
2022 年３月 1 日 

お客様各位 

日本クレア株式会社 

東 京 A D 部 

大 阪 A D 部 

 

実験動物用飼料の製造拠点変更のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引立てを賜り、 

厚く御礼申し上げます。 

 さて、弊社実験動物用飼料は販売当初より現在のフィード・ワン株式会社に品質管理を 

含む製造全般を委託して参りました。また、製品開発やデータ収集などにつきましても協力

体制を構築しております。製造に関しましては、1972 年より同社知多工場（愛知県）の実

験動物用飼料専用製造ラインで実施してきましたが、ラインの老朽化が進み、大規模な設備

更新が必要な状況となっております。 

一方で、実験動物用飼料の国内市場は年々縮小していることから、設備更新への投資が 

大幅なコスト上昇に繋がり、安心な製品の安定供給が困難との同社の判断により、弊社実験 

動物用飼料の製造部分を外部委託することについて打診がありました。 

弊社におきましても市場の将来性や設備投資によるお客様への影響を検討した結果、 

同社の判断に同意し製造拠点を変更する決定を致しました。 

製造拠点変更後も製品基準値を遵守した製品を安定供給するよう努めて参ります。 

事情をご理解いただき、引続き弊社実験動物用飼料をご愛顧賜りますよう宜しくお願い

申し上げます。 

敬具 

記 

１．変更後の製造拠点について 

 オリエンタル酵母工業株式会社 千葉工場にて製造を実施致します。 

 

２．変更時期について 

 2022 年 10 月製造分より製造拠点を変更致します。 

 

３．対象製品について 

 特殊飼料を含む弊社実験動物用飼料全製品が対象となります。 

なお、マウス・ラット離乳用 B・F につきましては、販売数量が製造最低ロットに満たな

いことから製造拠点変更時をもちまして販売終了とさせていただきます。 



４．その他（製造拠点変更に際して） 

・製造拠点変更後もフィード・ワン株式会社は製造管理（確認業務）の他、品質管理・製品

開発・データ収集などを担当し、引続き協力体制を維持して参ります。 

・一般飼料の各製品は、製造拠点変更後も配合率は変更いたしません。 

・特殊飼料（添加飼料）につきましては移管先の条件に準ずる為、一部受託製造ができなく

なる可能性がございます。 

 対象のお客様には営業担当者より事前にご連絡致します。 

・現在も移管準備を進めております。今後移管に伴い報告が必要な事案が発生した場合は、 

ホームページ等でご案内致します。 

また、ご不明な点がございましたらお手数ですが、弊社営業担当者にご連絡いただくか 

ホームページよりお問合せ下さい。 

以上 


